मल्हार उत्खनन

मल्हार नामक पुरास्थल (21^0 $53^{'}$ 51'' उत्तरी अक्षांश 82^0 16' 37'' पूर्वी देशान्तर) पर बिलासपुर से दिक्षण—पश्चिम में लगभग 35 किलोमीटर की दूरी पर स्थित है। यहां पर सर्वप्रथम सागर विश्वविद्यालय ने प्रो. के. डी. बाजपेयी के दिशानिर्देशन में 1974-77 के मध्य लगातार तीन सत्रों तक उत्खनन कार्य किया गया जिसका उद्देश्य इस स्थल तथा इस क्षेत्र के इतिहास की लुप्त किंग्यों की जानकारी प्राप्त करना था। विगत तीन वर्षों में हुए उत्खनन से इस पुरास्थल का सांस्कृतिक अनुक्रम इस प्रकार प्राप्त हुआ। प्रथम कालः ईसापूर्व लगभग 1000 से मौर्य काल के पूर्व तक। दितीय कालः मौर्य—सातवाहन—कुषाण काल (ईसापूर्व 325 से ई.300 तक) वृतीय कालः शरभपुरीय तथा सोमवंशीय काल (ई. 300 से ई.650 तक) चतुर्थ कालः परवर्ती सोमवंशीय काल (ई. 650 से ई. 900 तक) पंचम कालः कलचुरि काल (ई. 900 से ई.1300 तक)। लगभग तीन दशक पश्चात् पुनः डॉ. सुबोध कुमार मित्रा, अधीक्षण पुरातत्त्विद्, भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण, उत्खनन शाखा—I, नागपुर द्वारा 2009-10 से 2011-12 तक तीन सत्रों में लगातार उत्खनन कार्य किया गया। पुरातत्त्व न. 40 में प्रकाशित आख्या के आधार पर डॉ. मित्रा को भी मल्हार उत्खनन में पांच सांस्कृतिक अनुक्रम प्राप्त हुए है जो इस प्रकार है— प्रथम कालः मौर्य पूर्व काल, द्वतीय कालः मौर्या और शुंग काल, तृतीय कालः सातवाहन काल, चतुर्थ कालः गुप्त—वाकाटक काल, पंचम कालः उत्तर गुप्त काल।

MALHAR EXCAVATION

The archaeological site named Malhar is located at distance of about 35 kilometers in the South-West side of Bilaspur. The first excavation at this site was carried out in three sessions in between the year 1974-77 under the able guidance of Professor K.D. Bajpai of Sagar University, the volition of which was to gain the information of extinct artifacts of history of this site and this area. The cultural sequences of this archaeological site were known as- *First period:* Before Christ about 1000 era of early of Maurya era, *Second period:* Maurya-Satvahan-Kushan era (B.C. 325 to 300A.D.), *Third period:* Sharbhapuriya & Somavamshis era (300 A.D. to 650A.D.), *Fourth period:* After Somavamshis era (650 to 900 A.D.), *Fifth period:* Kalachuri era (900 to 1300 A.D.) After 30 years, further excavation in three session from 2009-10 to 2011-12, was carried out by Dr. Mittra, then Superintending Archaeologist, Archaeological Survey of India, Excavation Branch-1, Nagpur. Based on the article of Dr. Mittra published in Puratattva No.40, in this excavation too five cultural sequences were unearthed which are known as- *First period:* Before Maurya era, *Second period:* Maurya nad Sunga era, *Third period:* Satvahana era, *Fourth period:* Gupta-Wakataka era and *Fifth period:* Late Gupta era.

Excavated remains at malhar



